REQUERIMENTO Nº
(DO SR.ALUISIO MENDES)

Requer  a  realização de Audiência  Pública
pela Comissão de Fiscalização Financeira e
Controle para debater as ações efetivas para
a  solução  dos  problemas  causados  pela
queda  da  Ponte  Juscelino  Kubistchek  de
Oliveira,  que  ligava  os  Estados  do
Maranhão e Tocantins.

Senhor Presidente,

Requeremos a V.Exa.nos termos do art.255 do Regimento Interno da
Câmara  dos  Deputados,  seja  realizada  reunião  de  Audiência  Pública  com  o  objetivo  de
debatermos as ações efetivas para a solução dos problemas causados pela queda da Ponte
Juscelino Kubistchek de Oliveira, que ligava os Estados do Maranhão e Tocantins.

Informo abaixo a relação dos convidados:
1) Fabrício de Oliveira Galvão

Diretor do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
(DNIT)

2) Leoarren Túlio de Sousa Cunha
Prefeito de Estreito – MA

3) Wanderly dos Santos Leite
Prefeito de Aguiarnópolis – TO

4) Jackson Pereira
Presidente do Partido Republicanos em Estreito – MA

5) Jardel Dequigiovanni
Vice-Presidente da Associação Comercial de Estreito – MA

6) Vereador Analdiney Brito Noleto
Câmara de Vereadores de Estreito – MA

7) Vankilva Leite de Freitas
Representante  do Consórcio Penedo/Neópolis  – Responsável pela
construção da nova ponte.

8) Rodrigo Doerner
Representante da Amazônia Navegações Ltda. – Responsável pelo
transporte na região. *C

D2
54

39
68
23

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aluisio Mendes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254396823000

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

04
/2

02
5

11
:4

5:
06

.4
33

 -
CF

FC

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a grave situação econômica e social causada pela queda
da Ponte Juscelino Kubistchek de Oliveira, que liga os Estados do Tocantins e Maranhão,
ocorrido  em  dezembro  de  2024,  faz-se  necessário  um  amplo  debate  para  que  possamos
encontrar meios para amenizar a crise econômica e acompanhar as obras de reconstrução da
ponte e também uma forma de reparação às famílias das pessoas que perderam a vida no
desastre sem proporções na região Tocantina.

Sala de Sessões,      de                  de 2025

Deputado ALUISIO MENDES
Republicanos - MA

*C
D2

54
39

68
23

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aluisio Mendes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254396823000

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

04
/2

02
5

11
:4

5:
06

.4
33

 -
CF

FC